Jedenfalls sind namentlich auch diese beiden Schriftstücke nach Ausbruch des Schisma eifrig colportirt worden.⁴ Daß sie dann auch nach Straßburg kamen, ist selbstverständlich. Denn einmal lag die Stadt fast auf der Grenzscheide der durch die Doppelwahl getrennten Christenheit. Gerade hier also mußten sich die Flugschriften beider Parteien treffen. Sodann war Straßburg selbst, wie das jene Zeit so häufig mit sich brachte, in die Anhänger des einen und des anderen Papstes geschieden. Die Bürgerschaft stand in der Obedienz

¹ Gregorovius 6, 483 ff., sehr eingehend erörtert von Hefele, Concil.-Gesch. 6, 628 ff., besonders behandelt von Lindner, Histor. Zeitschr. von v. Sybel 28, 101 ff. — ² Baluz. 2, 821 ff. — ³ Ibid. 2, 837 ff. — ⁴ Vergl. auch vit. Clement. VII. Papae ap. Murat. III, 2 p. 732 f., Baluz. 1, 490 (prim. vit. Clement.): „Dictus autem Clemens satis cito post assumptionem suam — ad Reges et Regna suos legatos et Nuntios destinare decrevit — ad Imperatorem Romanorum et regna Alamanniae et Bohemiae ac alias terras Imperii eis adjacentes dominum Guillelmum de Aquifolio etc.

Urbans VI. und der Bischof Friedrich von Blankenheim suchte seinen Vortheil im Anschluß an Clemens VII.¹

Die Declaration sowohl als auch jenes Schreiben der Cardinäle mochten also Königshofen leicht zu Gebote stehen. Seine Darstellung von der Wahl Urbans VI. nun und im Anschluß daran von der des Gegenpapstes stimmt im Gedankengang, in der Wahl des Ausdrucks, in einzelnen Worten selbst auffallend mit ihnen überein. Ich stelle sie mit Königshofen zusammen:

Declaration der Cardinäle.

Baluz. 2, 821 ff.

Königsh. 593, 15 ff.

— *cum* sanctae memoriae et felicitatis recordationis dominus *Gregorius Papa XI.* die xxvii. praeteriti mensis Martii obiisset — concluderunt (officiales urbis) ut omnino cogerent Dominos Cardinales ad eligendum Romanum vel saltem Italicum, eo, ut dicebant, quia aliter non poterant securi quod curia in Italia remaneret — praefati officiales urbis simul adunati cum alio magno numero civium omnibus dominis Cardinalibus insimul adunatis pluries supplicaverunt eosque requisierunt ut eligerent Papam Romanum vel saltem Italicum — et aliquibus vicibus subjunxerunt, quod aliter dubitabant de maximis et irreparabilibus periculis et scandalis, cum viderent et cognoscerent corda civium nimium sublevata — solemniter juraverunt bene et fideliter Dominos Cardinales tenere securos et ab omni violentia et impressione custodire.

(p. 826.) *postquam intraverunt conclave — et etiam existentes armati, ut plurimum quasi sine intermissione clamantes: „Romano lo volemo o Italiano.“ — Domini Cardinales — propter vitandum mortis periculum*

Do der vorder bobest Gregorius (var. bobest genant Greg. der eilfte) gestarp, do gingent die geweltigsten

zû Rome zu den cardinalen und

botent sÿ, das sÿ soltent welen einen bobest von Rome oder Italia, so blibe deste e der stÿl bi in zû Rome², das were in und dem lande gar nÿtze. und sprochent fÿrbasser: were es das daz nÿt zehant geschehe, so vorhtent sÿ, das under dem volke zû Rome wurde grosse missehelle (var.: und rumure) ufstonde. do gingent die cardinale zÿsamene (in den palast und conclave zû Rome) und woltent einen bobest welen, und swÿrent in die Roemer, das sÿ woltent die cardinale schirmen vor gewalte und vor ÿberlouffe.

und gingent die Roemer do fÿr und wider geweffent und schruwent etwie dicke: 'wir wellent einen bobest von Rome oder Italia'. do vorhtent sich die cardinale und sprochent zÿm volke, sÿ woltent einen welen also

¹ Königshofen 678, 18—19: „do wolte er (der Bischof) nÿt an den bobest zû Rome glouben“. — ² (Var.: Rome ader zû Italia, das ist in dem lande dobi, und das were.)

— *condescenderunt ut Italicus eligeretur — dominum Bartholomaeum tunc Archiepiscopum Barensen (v. Bari im K. Neapel) — elegerunt in Papam —*

populus, etiam multis ex officialibus ad hoc instigantibus ipsum populum, cum maximo furore et clamando Per lo clavellato de dio Romano lo volemo, irruerunt in conclave — Et nisi quia unus dominus volens suum et aliorum vitare periculum dixit eis quod Dominus sancti Petri erat electus — Sed audito quod Dominus sancti Petri erat electus, in ipsum Dominum sancti Petri irruerunt, et praecise invitum bis posuerunt eum in una cathedra et dum accederent ad faciendum sibi reverentiam demum advesperascente aliqui etiam sub dissimulatis habitibus se reduxerunt ad castrum sancti Angeli, aliqui exiverunt Roman — aliqui in suis domibus latuerunt. Postea in crastinum, aliquantulum quietato populo, iste tunc Barensis — misit — ad dominos, ut — venirent ad ipsum — et venerunt ad palatium, et introniserunt more solito — et ipsum postea coronaverunt. Et ab illo tempore domini Cardinales in reverentiis et aliis tractaverunt eum ut Papam — Et ipse in consistoriis et extra in promotionibus et aliis usus est ut Papa. Tamen ista omnia facta fuerunt in urbe — ubi Domini Cardinales — nunquam se reputaverunt securos — ipseque (Urbanus VI.), licet pluries requisitus, usque modo urbem cum Dominis Cardinalibus exire noluit, nec Dominos Cardinales ponere in loco securo; quinimo postquam domini Card. ultramontani postquam domini Card. ultramontani cautius quam potuerunt paulatim venerunt Anagniam.